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MITÄ OPIMMEKAAN LUONNOSSA?

Vesi vetää puoleensa, toim. Yrjö
Sepänmaa ja Liisa Heikkilä-Palo,
Helsinki 2002; Maahenki Oy

Metsään mieleni, toim. Yrjö Se-
pänmaa, Liisa Heikkilä-Palo ja
Virpi Kaukio, Helsinki 2003;
Maahenki Oy

Vesi vetää puoleensa ja
Metsään mieleni ovat
järjestyksessä toinen ja

kolmas kirja sarjassa, jota koo-
taan kansainvälisten ympäristö-
estetiikan konferenssien pohjal-
ta. Aiemmin sarjassa on ilmes-
tynyt vuonna 1999 suon este-
tiikkaa pohtiva Suo on kaunis.
Itse konferensseja on pidetty
1994 lähtien jo viisi, viimeisenä
viime vuonna järjestetty pellon
estetiikan konferenssi. Metsä
oli aiheena 1996 ja vesi neljä
vuotta myöhemmin.

Konferenssit ovat tarjonneet
estetiikan suojissa kohtauspai-
kan erilaisille näkemyksille ja
pyrkimyksille, mikä on tavoit-
teena kunnianhimoinen. Saman
katon alle ovat päässeet niin
ympäristöesteetikot, luonnon-
tieteilijät, luonnosta taloudelli-
sesti riippuvaiset tahot kuin tai-
de. Ainakin periaatteessa tämä
näkökulmien kirjavuus on teh-
nyt mahdolliseksi joka osapuo-
len tietoisuuden kasvun yhden
tahon esittäessä esteettisten
arvojen huomioimista ympäris-
töpolitiikassa ja toisen selosta-
essa niin sanottuja realiteette-
ja. Kohtaaminen on ajatuksena
hieno, mutta sen toteutuminen
onkin aina epävarma kunkin ta-
hon puhuessa omaa kieltään.

Kirjoissa näkyvimmin puhut-
telee taide. Mukana on puhdas-
ta taidevalokuvaa sekä kuvia
konferenssin yhteydessä järjes-

tetyistä performansseista ja
ympäristötaideteoksista. Lisäk-
si kirjoihin on päätynyt esimer-
kiksi omakohtaisen tai uskon-
nollisen luontosuhteen pohdin-
taa (Heikki Turusen essee Kun
olin havupuiden veli sekä kum-
mankin valtionkirkon edustajien
näkemykset pyhistä vesistä).

Pääpaino on kuitenkin ympä-
ristöestetiikassa ja sen sovellu-
tuksissa. Metsään mieleni ei
pursua metsurien, metsäteolli-
suuden tai maanomistajien mie-
lipiteitä. Sitäkin enemmän on
konkreettisia ehdotuksia tai esi-
merkkejä siitä, miten metsää tu-
lisi hoitaa, jotta se olisi esteet-
tisesti miellyttävä. Staattinen
maisemaestetiikka asetetaan
monessa artikkelissa kyseen-
alaiseksi. Esteettiseen miellyttä-
vyyteen voi tutustua vain me-
nemällä metsään, jossa näkökul-
mat ja maisemat vaihtuvat ja
jossa tarkkailija itse on osa ym-
päristöään, sen toimiva osa.

Metsän estetiikka on kaikki-
aan herättänyt näkyvimmän
kansainvälisen ympäristöeste-
tiikan kärkikaartin. Esseistien
joukossa ovat Holmes Rolston
III, Marcia Muelder Eaton ja
Arnold Berleant sekä luonnol-
lisesti Yrjö Sepänmaa. Ensim-
mäistä lukuun ottamatta kaikki
ovat mukana myös veden este-
tiikkaa käsittelevässä kirjassa.
Sen anti on kuitenkin jäänyt
edellisen antia laihemmaksi,
ehkä siksi, ettei vesiluonnon
suojelu herätä vastaavia intohi-
moja kuin metsänsuojelu, tai
siksi, että vedestä puhuttaessa
ongelmat saavuttavat välittö-
mästi maapallon mittakaavat,
muuttuvat turhan abstrakteiksi
ja ikään kuin valuvat läpi sormi-
en. Silti niin metsä paikkana

kuin vesi elementtinä mielletään
toisenlaisen kokemuksen läh-
teiksi, jotka kyseenalaistavat
logosentrisesti vahvemman pa-
rinsa, asuinympäristön ja kui-
van maan.

Vesi vetää puoleensa keskit-
tyykin paljolti veden kokemuk-
seen sen eri olomuodoissa, tai-
teessa sekä japanilaisessa este-
tiikassa. Kasvatusmielessä kir-
jalla on kuitenkin tarjottavana
Eatonin yhdessä kälynsä, opet-
taja Susan Hall Muelderin kans-
sa kirjoittama artikkeli, joka kä-
sittelee niin teoreettisesti kuin
käytännön kokemuksenkin
kautta estetiikan sisällyttämis-
tä ympäristökasvatukseen.

YMPÄRISTÖKASVATUS:
TIETO JA  KOKEMUS?
Ympäristökasvatus nousee so-
veltavan ympäristöestetiikan
yhdeksi pääongelmaksi. Toiset,
kuten Eaton, tuntuvat asetta-
van pääpainon omakohtaiseen
kokemukseen, johon on liitetty
tieteellisiä kokeita. Toisaalla esi-
merkiksi Rolston korostaa tietoa
luonnonkokemuksen lähteenä:
mitä enemmän tunnemme vaik-
kapa kasveja, sen enemmän
myös havaitsemme niitä. Kyse
on lopulta kuitenkin vain järjes-
tyksestä, yksinomaan tietoises-
ti luontoa havainnoiva on Rols-
tonille yhtä lailla tuomittu epä-
onnistumaan kuin ”naiivin ro-
manttiset runoilijat”. Esteetti-
sen kokemuksen riippuvuutta
tiedosta on aiemmin käsitellyt
muun muassa Allen Carlson re-
torisella kysymyksellään, voisi-
ko tienvarsiroskaan suhtautua
camp-asenteella tai muovikuu-
simetsää pitää kauniina.1  Täl-
laista tietoa ensisijaisena pitä-
vää ympäristökäsitystä voisi
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kutsua varauksin vaikka ympä-
ristöhermeneutiikaksi. Rolston
ei puhu varsinaisesta ympäris-
tökasvatuksesta, mutta luulta-
vasti hän veisi oppilaansa ei
vain retkelle vaan kauas met-
sään kokemaan ylevän.

Eatonille ydinongelma lienee
akrasiassa, moraalisessa voi-
mattomuudessa. Tiedämme, mi-
ten kuuluisi toimia, mutta emme
toimi niin. Ympäristökasvatuk-
sessa lapset ovat juuri siksi eri-
tyisasemassa. Aikuisille esteet-
tistä suhtautumista voi olla jo
myöhäistä opettaa. Ovatko lap-
set alttiimpia pyhälle, josta
Rolston puhuu?

ESTEETTISYYS VAI
EKOLOGISUUS
Toinen ongelma piilee esteetti-
sen ja ekologisen ristiriidassa,
ne kun eivät aina ole yhtä. Idyl-

linen ympäristö voikin olla pa-
hoin saastunut. Sepänmaa pu-
huu piiloestetiikasta, jossa hyö-
dyllisyys tai ideologiset näkö-
kulmat vaikuttavat esteettiseen
kokemukseen. Tarkoituksenmu-
kaisuus on hänellekin yksi
luonnonkauneuden periaatteis-
ta, mutta lopulta luonnon kuu-
luu olla tarkoituksenmukainen
itselleen.  Näin ainakin sanoo
ekologinen estetiikka.

Sepänmaa esittää myös kei-
noja, joilla ympäristöestetiikka
voisi tiiviimmin liittyä ympäris-
tökeskusteluun. Estetiikka voi
tutkia arvostuksia, toisin sanot-
tuna selvittää piiloestetiikkaa
sekä kehitellä ympäristön kritiik-
kiä taidekasvatuksen ja -kritiikin
tapaan. Vihdoin voidaan pääs-
tä vaikuttamaan ohjeisiin ja nor-
meihin.

Esteettisten arvostusten kri-

tiikki saattaakin olla paikallaan.
Yhdysvaltalainen esteetikko
Mark Meli sivuaa artikkelinsa
lopussa japanilaisten uskoa
omaan luonnonrakkauteensa,
jossa on myös itsepetosta ja
joka peittää todellisen ympäris-
tötietoisuuden puutetta.  Ja kun
mielikuvista puhutaan, on este-
tiikka hyvä suoja erilaisten on-
gelmien tarkastelulle, minkä näi-
denkin kirjojen monipuolisuus
osoittaa.

Akseli Kajanto

VIITE

1 Artikkeli Ympäristöestetiik-
ka ja esteettisen kasvatuk-

sen dilemma (1976) on ilmesty-
nyt suomeksi Yrjö Sepänmaan
toimittamassa kokoelmassa Al-
ligaattorin hymy (Jyväskylä
1994)
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